451

1359 September 20

*Hermann von Warberg, Hochmeister des Johanniterordens in Sachsen usw., übereignet mit Zustimmung der Komture zu Goslar, Süpplingenburg und Braunschweig neun Hufen in Schandelah und 2 Wortzinse in Braunschweig der Matthäuskapelle in Braunschweig.*

*Or. Perg.: StadtA Braunschweig A I 1 Nr. 192 (A); 2 große Löcher im Pergament.- 7 Siegel an Perg.-Str.- RückV 1) (15. Jh.): Up sunte Matheus capellen gude wie de rat dre leen dar an heft; 2) (18. Jh.) 9. Fundatio altaris in capella sti. Math. Brunsv. de anno 1350.- Abschr. (18. Jh.): StA Wolfenbüttel VII D Hs 17 p. p. 129-133 (B).- Abschr. (15. Jh.): StadtA Braunschweig G II 17 Nr. 2 (C). Die fehlenden Stellen wurden, soweit möglich, nach (B u. C) sinnvoll ergänzt und in eckige Klammern gesetzt.*

*Reg.: HEMPEL II Sp. 312; UB Goslar IV Nr. 668 (mit Auszügen).  
Druck: GEBHARDI S. 90-92 (fehlerhaft).*

In<sup>a</sup> nomine sancte et individue trinitatis<sup>b</sup>. Nos frater Hermannus de Werberghe, ordinis sacre domus hospitalis sancti Iohannis baptiste Ierosolimitani<sup>c</sup> preceptor generalis per Saxoniam, Marchiam, Slaviam et Pomeraniam, omnibus et singulis in perpetuum. Recognoscimus publice protestantes, quod, cum domum domini deceat sanctitudo in longitudine dierum, ne igitur aliqua domus domini nostri ordinis propter fratrum nostrorum absentiam in sanctitudine minui seu quempiam defectum paciendo videatur defraudari, adhibito<sup>d</sup> consilio unanimique consensu fratris Roperti de Mansfeld, commendatoris, necnon singulorum fratrum in Goslaria, fratris Bernhardi de Schulenborch, commendatoris, et universorum fratrum in Supplingeborch unaque fratris Iohannis de Heyde, prioris, et fratrum omnium in Brunswich ob pios affectus discretorum virorum consulum Indaginis Brunswich attribuimus et attribuendo perpetuo appropriamus principali altari cappelle sancti Mathei site in Indagine civitatis Brunswich Halberstadensis dyocesis, que quondam fuit possessionis tem[plari]orum, nunc vero nostri ordinis, novem mansos in campis ville Scanleghe sitos, dat Oldedorp dictos, cum omni iure et ut[ilitate] necnon viginti quatuor solidos dativorum denariorum Brunswicensium et quatuor solidos denariorum consimilium annui census, q[ui] quidem vilginti quatuor solidi singulis annis dabuntur de area domus pro nunc Iacobi de Vymmensen sita inter cimiterium sancti Odelr[ici] et Brev[em] pontem in Brunswich, reliquie<sup>e</sup> vero quatuor solidi de una area, quam pro nunc habet quedam femina dicta de Denstorpe, [scilicet sita in]<sup>g</sup> Brotzem<sup>f</sup>, singulis annis perpetuo persolventur<sup>h</sup>, volentes eosdem mansos denariosque eiusdem altaris fructus eternalit[er] permanere], pro qua appropriatione dicti consules nobis nomine nostri ordinis centum marcas et viginti marcas puri argent[i] Brunswi]censis ponderis et valoris persolverunt effective, quas et nos in evidentes usus et utilitates nostri ordinis dinoscimur converti[sse]. Volentes nos et nostri successores huius appropriationis eisdem consulibus et eorum perpetuo successoribus, quocienscumque et ubicumque opo[rtunum] fuerit, veram et legitimam prestare warandiam. Promittimus eciam, ipsam cappellam, altare et altaris cappellanum, qui pro tem[pore] fuerit, velle omni libertate frui et in omni iure tueri, quibus alie domus domini et cappellani nostri ordinis fruuntur et tuendo conservantur. [S]i etiam aliquo casu fortuito vel sinistro aliquem cappellanorum dicti nostri altaris quemquam defectum vel

iniuriam in premissis [plati contigerit<sup>l</sup>, quod absit, et nominati consules vel aliqui nomine eorum ipsi capellano auxilium, consilium in hoc prestiterint vel iuvamen pro huiusmodi, nec ordo noster nec aliquis nomine ordinis ipsos videbitur temporaliter spiritualiterve aut quoquammodo inquietare et inquie[tan]do molestare. Volentes etiam dictorum consulum precibus acquiescere affectivis sepe dictum altare cum omnibus suis fructibus, oblation[ibus] et proventibus tribus personis, quarum prima est Georgius de Amelingestorp, sacerdos, ad vite eorum tempora promittimus commissurum, [hoc modo] videlicet: prima persona mortua ad preces pro consulis prenotati opidi committemus secunde, qua defuncta ad eiusdem proco[nsulis] preces, qui pro tempore fuerit, committemus tertie. Qua migrante ab hoc seculo secundum temporis successionem nos et nostros success[ores] idem] altare forma et modo, quo prefertur, perpetuo personis non spiritualibus sed secularibus iuxta ritum canonice commi[ssionis] committere] obligamus, quas quidem commissiones, si nos aut nostros successores in partibus Saxonie tempore commissionis min[us] consistere con]tigerit<sup>k</sup>, ne propter nostram absentiam ipsum altare in divinis officiis paciatur calumpniam, commendator Supplingborgensis, [qui pro tempore] fuerit, nomine nostro aut successorum nostrorum eternaliter perficiet effective personam priori nostre domus in Brunsw(ich) canonice pre[sentando, qui ean]dem in eiusdem altaris possessionem ducet corporalem. Si vero nos aut nostri successores decrevimus seu decreverint q[uosdam] nostri ordinis] fratres in bonis seu edificiis nostri ordinis in Brunschw(ich) prelibate cappelle adiacentibus habitare, tunc idem capellanus, [qui pro tempore] fuerit, cum eisdem fratribus horas canonicas debet<sup>l</sup> perficere, chorum frequentare et omnia et singula facere, que nostri sibi similes [capellani] in ceteris nostris dominibus usi sunt exercere, et extunc oblationes altari accedentes nostro cedent ordini. In quarum oblationum r[ecompen]sam prior eiusdem loci singulis annis ipsi capellano mediam marcam puri argenti Brunswicensis ponderis et valoris ipsa [die beati] Michaelis absque omni contradictione dabit per effectus. Ceterum si aliquis ibidem sepulturam elegerit, fratribus nostris minus illic resident[ibus] extunc, quicquid de funeralibus unum solidum denariorum Brunswicensis excesserit, residuum huiusmodi excessus priori domus nostre sancti Iohannis in Brunswich debetur presentari. Ut omnia premissa rata permaneant et inconvulsa, presentia nostri sigilli et sigillorum commendatorum pariter et domorum prefatorum appensione duximus munienda. Testes sunt honorabiles viri religiosi nostri ordinis frater Henricus de Swartzeborch, frater Rodolfus de Sassenberghe, Georgius de Helmstad, Ludolfus de Croppenstede, sacerdotis, nostri capellani, discreti viri Iordanus dictus Stapel, Fredericus Frederici, consules civitatis Brunswich, et quamplures alii fidedigni. Actum et datum anno domini M<sup>o</sup>.CCC<sup>o</sup>. quinquagesimo nono in vigilia beati Mathei apostoli gloriosi.